Capitulum secundū continens consolationes super carentia humane laudis et specialiter de factis bonis. ut de actu predicatoris vel consimilib⁹ alijs.

P

Ecundo post premissa ad dominam consolatricem sus predictam accessit et alias tristis super materia premisi capituli querulando cui illa huius rei gratia. p consolatione de suis pueris quinqz assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Rima puerilla sic ait. Ut quid frater de tuis querularis carētia quod tibi si adesset non prodest sed magis nociu⁹ esset. Vis hoc scire de laude et primo qđ laudatio non prodest. Audi magnū patrem augustinum. Bonum laudare non laudato sed laudantib⁹ prodest. Doro si vis scire qđ laus ipsi laudato sit nocua vrpote que laudatum facile reddit elatum. Audi magnum antistitem Am brosum loquor. Illo inquit potissimum tempore merita sanctitatis erollo quando nec laudantem adulatio nec laudatuz temptat elatio. Landa ergo post periculum. predica securū scilicet post mortem subiungit. quis autem viuens tute posset laudari. quasi dicat vir ullus vel nullus. nonne igitur pater qđ laus ipsi laudato dum viuit facile est nocua que dum facit elatum quasi extra se latum ipsum reddit seipsum ignorantem. et quid hoc periculosius esse posset.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puerilla sic ait. Nonne amice hoste carere bonum est atqz consolatorium. Eateare hoc necesse est. Sed quid. Certe laus est homini velut hostia quez vir vnqđ absqz suo periculo evadere posset. Vis scire hoc de laude. Audi magnum patrem Augustinum de laude hoc de qua loquitur supponentem. Nemo inquit huius hostis vires sentit. nisi qđ ei bellū indixerit. quia et si cuiqđ facile est laude carere dum negatur. difficile est tamen ea non dele etari. cum offertur. hec ille. Sed dices forte. Nondum plene novi vel quibus modis laus sit hostis. Hoc igitur pacto id noueris qđ scilicet ad modum hostis alios cruciat alio malos esse manifestat. et utrumqz per sequens hostem se esse declarat. Iustos em̄ cruciat. et iniquos reprobos demonstrat. Audi egregium patrem gregoriuz. Laus inquit sua iustos cruciat. et iniquos exaltat. quos dum letificat reprobos monstrat. Hec ille pater. et certe de numero iustorum quos laus cruciat ille doctor fuisse videtur. cui quodam dum ipse optime predicasset dicente benedictus sermo oris cui ipse respondit. Sed maledictus sermo oris cui quasi dixerit.

e
C 2

quia mibi ut hostis noctuisti ore me laudando.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **C**ur frater laudes appetis de recto opere
cum multo melius esset illa carere. **V**is scire quare. **A**udi gre-
gorij pape egregiu verbum pro ratione. **C**uz inquit pro recto ope-
laus transitoria querit eterna retributione res digna. vili precio
venundatur. **I**lle. **T**ed nonne melius esset commercio hoc carere.
Certe sic. **S**ed esto q̄ pro bono opere laus humana non queratur
sed non quesita offeratur atq; ob hoc eterna retributio non neget
Adhuc tamen carentia ipsius utilior esse probatur. eo q̄ ob ipsam
carentiam excellentior hemini apud deum retributio reseruatur.
Vis hoc scire. **A**udi rursus predictum patrem egregium actus oc-
cultos manifestis miraculis et laudatis preferentem. **C**aritatis in-
quit et pietatis miracula amate. que tanto securiora sunt. quanto
et occulta de quibus apud deum eo maior fit retributio. quo apud
homines minor est gloria. hec ille pater. **V**nde frater ymageris
tenebram misceri luci et venenum cibo delectabili. quādo pro bo-
no opere laus seu gloria que est apud homines. miscetur expectā-
de glorie apud deum.

III. CONSIDERATIO.

Qarta puella sic ait. **O** frater forte libenter scires presertim si
sis doctor ecclesiasticus quibus rebus bene predicanus. be-
ne legentis. et disputantis. seu utliter docentis. laus sit similis.
Ecce primo laus ista est velut echo. **S**icut enim voce clamantis re-
cepta in concavitatibus altorum montium seu caverne ad resonā-
tiam dispositis echo resultat. tanq̄ res vana sonans per modicū. et
cito transiens. **N**ichilq; post se relinquens. **I**ta actu bone predica-
tionis vel doctrine per concavitates aurium usq; ad eleuatas mē-
tes per gratitudinem resonantes perueniente. resultat per ora au-
ditorum laus predicta que est vana velut echo sonans per modis-
cū. et nihil p̄ se boni relinquens. q̄re nec curanda est. **H** magis hñ-
da ludibrio velut echo. **P**ursu scias q̄ laus aindicta est q̄si fum⁹
seu virgula fumi euaporare solita ab ignito eloq̄o vbi dei seu ab
ip̄is auditorib⁹ igne forte caritaris inflāmatis. q̄ predicati seu do-
cēti reddūt huiusmodi fumū laudis qui ad modū vni fumi ip̄z do-
ctorem sepe cecum vel cecutientem facit. **V**t unde auditores illu-
minantur inde doctor ipse oculos ad fumum hñci dirigens vñ ex-
hibens spiritualiter excecatur. **C**ur ergo propter carentiam huius
fumose laudis contristatur. cum magis ei gaudendum esset et qui-
bus predicauit congaudendum de suo a se recepto lumine cogni-
tionis et igne diuini amoris. cum ignis hic et lumen hoc sint de
familia solis iusticie et per conseques ad modū materialis ignis
et naturalis luminis de familia corporalis solis existentium habe-
ant se de j̄pe intuentiū corda leuificare. sicut de lumine naturali

thobias ille senior innuebat cū dicebat. Quale gaudium mibi erit
qui in tenebris sedeo et lumen celi non video.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. O frater si ut soror mea prememorat p̄di
catoris vel doctor ecclesiasticus memento officij tui. Nem-
pe doctores ecclesiastici ex statu suo seu officio habent q̄ sunt q̄si
dei et sanctorum hystrides et mimi laudantes deum in se lauda-
tes quoq; eum in sanctis suis. Quemadmodum igitur hystrides
seu mimi quibus pro suis dictaminibus dominos laudantibus si-
ne pro ioco ipsoz solacō presertim in nuptijs vñ alijs magnis
festis datores solent assignari. prorsus stulti essent et fatui si p̄ da-
toribus pauperes habere magis vellent et tenaces quando dños
vel principes diuites et liberales habere possent. Ita profecto p̄:
stultis sunt habendi hautdubium et insanis illi predicatoris seu
doctores qui p̄ officio suo quod exercent ad laudez dei presertim
in festis nuptialibus dei et ecclesie tanq; sponse nuptiali thalamo
prepare. pauperes et mendicos pro datorib; siue remuneratorib;
qui vana laude aut minimis rebus alijs eos remunerant ha-
bere desiderant. et non potius deum ipsum principem vniuersi qui
est dives in omnes. qui p̄ cunctis iustus remunerator est et libera-
lis qui esset et ipsoz dummodo solū vellent merces magnanimis

Capitulum tertium continens consolationes super honoris amissionem vel carentiam.

Dercio post premissa ad dominam consolatricem prin-
cipalem accessit et alius tristis de honoris amissione
et carentia perturbatus cui illa ad consolandum eū
de suis pueris quatuor deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima itaq; puella sic ait. O amice si honoris scires acci-
dencia: nō ita de honoris carentia te esse anxum oporteret
Nimirum honorez sollicitudo semp comitatur longa duratione mi-
nime otiuatur. et de habito cum delectatōne plixior eius q̄ sig-
delectatio displicentia subsequitur. Vis hec tria scire de honore? Tu
di illum petrum Rauēensem. Diuitias inquit et honores sollici-
tudo inseparabiliter comitatur: mundi pompa et fauor populi fu-
mus est et aura subito euanscens: que si plerumq; placeant peni-
tudinem inducunt et si delectant ad modicum productiore spacio
displicebunt. Hec ille. Sed et causam adicit displicantie. iohannes
os aureū presertim indebiti honoris. Honoris inquit magnitudo
hijs qui non in digno viuunt honore cumulō incipit esse penarum
Hec os aureum. Et hoc non credatur tantum de penis dici futuris
quoniam et in presenti honor est penalit. Quippe magna occupa-
tio est penalit. Sed sicut ait ille gregorius pater egregius.

Plus in hoc mundo honor & despectatio occupat

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O** amice **C**ur querularis & ad magnos honores prepropere non ascendis? **T**u nescis quid appetis. **T**u queris statum et inuenis casum. **T**u queris per ascensum bonorum crescere in altum, qd si etiā dtingeret decresceres et descenderes in profundū. **V**is scire & sit ita. **D**rocedat i mediū egregi⁹ ille dñici gregis pastor gregorius et propositū morū declarat. **C**asum inquit appetit qui ad summi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum. **E**cimus autem & edificati parietes non prius tignorum pondus accipiunt, nisi a nouitatatis sue humore siccantur: ne si ante pondera qd solidentur accipient iunctaz simul fabri cam ad terram deponant? hec pater ille que et in venerabili decretorum volumine recitantur. **A**udi eundem rursus: quemadmodum in iam dicto volumine recitatur. **Q**ui inquit nititur ad altiora con scandere, quid aliud agit nisi ut crescendo decrescat et ascendēdo altius exterius interius in profundum descendat.

III. CONSIDERATIO.

Tertia puella sic ait. **N**escis frater qd si dixerimus quia peccatum non habem⁹, nosipso seducimus, et veritas in nobis n̄ est. **S**ed quid profecto si peccatis nostris addamus honores, quanto hoc magis fecerimus: tanto plus testante illo gratiano proculdubio puniemur. **S**ed nonne melius est pro breuissima nostra parvodo honore carere quantocunqz, qd addere nichil vel minimum gradū pene, presertim eterne: si sicut astruunt patres nostri. **D**ene futuræ siue purgatorie siue infernales sunt penitentia huius mundi grauitate incomparabiles.

III. CONSIDERATIO.

Varta puella sic ait. **O** karissime quare exhibitionē queris honoris que premium est virtutis? **N**escis & ad impossibile tendis. **N**empe in hac vita non est retributio malacie vel virtutis et si aliqua fit, non fit iuxta condignum, sed est tantummodo quidam gustus. **S**i autem bonum opus fortassis faceres, profectum tuum simul faceres, si pro illo tanq; mercedem honorem nō requireres. **S**ciás enim pro constanti & qui pro bono quod agit temporaliter remunerari non querit reverentia vel honore aut alio quocunqz illius ipse deus magna nimis merces erit. **S**ane de materia presentis capituli poteris per neptes meas inferius plenius edoceri.

Capitulum quartum continens dissolatrices sapientis nec utilitate nec laude vel honore premiati et specialiter super caretia magistralis honoris seu doctoratus aut lectoratus solennius.

Quarto post premissa ad dominam dissolatricem sepedem accessit et alii tristis ei sup materia premissi capituli conquerendo: cui mox illa pro consolatione de duab? suis puellis pulcherimis puidit.

I. CONSIDERATIO.

Drima puella sic ait. O vir sapiens. si tamen sapiens. qui min? sapis q? deberes? cur sapiunt tibi aliena cum tibi sufficere debent que habes propria sola sapientia habita? Tudi super hoc aliam quendam dignam memoria contra contemptum sapientie et sapientum sententiam pferentem. Cum inquit sapientia temporib? nostris nulli fruct? premietur stipendijs. nulli fame eam fauoris aura extollat. Ipsa non pecunia honoris titulos et laudis emat preconia. Sola tamen sapientia super omnem possessionem preeminet generosa posessio: que sparsa colligitur. erogata reuertitur. publicata suscipit incrementum per quam nobilis conscientie thesaurus secretis penetralib? mentis innascitur. fruct? iterne delectationis acquiritur. Hic sol est per quem mentis lumine dieicit in tenebris cordis oculis deliciosa animi padisus. In celeste. terrenum in immortalis. caducum homin? in deu? deifice imitationis duerit. Bille

II. CONSIDERATIO.

Seunda puella virum propter magistralis honoris carentiam sp?liter tristatum aggredit? in hunc modum. Docebo te inquit si volueris qualiter possis breui adipisci solenniorem doctoratum quo plerumq? omnib? qui sunt doctorib? tenebis cathedram cel: siorem: ipsiq? vir pedum tuorum erunt ad scabellum. Nonne coru:pti sunt in studijs suis. et ut plurimum no? est qui faciat bonu:z. nec dum viuere didicere. Compone ergo mores. sectare virtutes. sanctam ducas vitam. in vigilijs. in abstinentijs. in orationib? sedul?z. In abstinendo a verbis otiosis ne dicam pericolosis: et r?bicunq? foderis admirabilis eris in cordib? eoz. Omnisq? locus erit tibi pro cathedra. gloriofusq? atq? motuus cordium doctor eoz eris no? doctor modo parvuloz. non doctor vel magister nonior?z. H? doctor vir? illustrium. doctor doctorum quorum coram te interiore spiritus p? te et si nescias absq? veratioe tui spirit? tanq? pueri recipient disciplinas: duz no? statim p?ficiunt lectionemq? repotanerint utpote que sup vires eoz sit. qui sine voce etiam in silencio es de magnis locutur? magna? doctur? Dulcissimum enim ex?plo?z positione ipsos demonstratione ad oculu? doceb?s viuere. et bene viuere. viuere sancte. viuere virtuose. Est ne aut excellens h? doctrina. Est omnino? Tudi in simili materia vel eadem dulcissimam illuz clareuallensem de apostolis predicante. Et sunt iquit magi?

29

nostrī qui a magistro omnīz vias vite pleni⁹ didicerunt: et docēt
vos vſqz in hodiernum diem. Quid ergo docent apostoli sancti. nō
piscatoriam artem vel scenofactoriam. et quidquid huiusmodi est:
non platonem legere. non arestotilis versicias inuersare. non sp
discere. et nunq⁹ ad veritatis sciētiā peruenire: docuerunt me vi
uere: putas parua res sit scire viuere? **A**gnūm aliquid p̄mmo ma
ximum est. **H**ille. In hāc ergo artem. in hac sapientia sanctorū. que
ars est artium regimen animarum malle debes magisterium conse
qui. et tale quod premittitur officium doctoratus q̄ cuiusvis sco
le regimen. aut doctoratus fastigium quantumlibet excellentis.
Sed dices forte non est leue ad magisteriu⁹ tale condescendere qua
le polliceris. **A**d eptumq⁹ modicum affert honoris. Erras omnino
summo cancellario qui hac in facultate pro certo facili. om̄es do
ctorisat docente pariter et dicente. **I**ugum meuz suave est. et onus
meum leue. Veruntamen et si nouellis sit clericulis. non omnino
leue: grauius multo fore scias magisterium vulgaris nominis adi
pisci: hoc enim nonnullas abstinentias pluresq⁹ vigilias. labores
et expēsas euiscerationemq⁹ sui corporis vſqz ad cerebri et medul
le ossium exinanitionē requirit: plurimosq⁹ ob labores h̄moi excessi
uos ad insaniam perdixit. **D**oro de honore quod loqueris. fru
stra minusq⁹ prudenter adieciſti: hoc enim vanitatem iudicat ad
huc tuo animo adherentem. proſsus pellendam a ſede mentis tue
Scriptureq⁹ nescium vel oblītum teſtatur cum dicat noſter **S**im
phonides. **N**imis honorati ſunt amici tui de⁹: nimis confortatus
eſt principatus eorum. **A**udeo quoq⁹ ſecurissimus polliceri q̄ vir
tutem in te sanctamq⁹ vitam honorabunt cum nouerint multo plu
res q̄ preſcile quodcunq⁹ doctoratus officium in hoc mundo. **L**au
dabitur enim ab hominibus conſideratiu⁹ ſtudiorum tuum interi
us intra cubile cordis tui: conſiderabitur in memorie tue armario
liber vite ſpiritualis. liber caritatis. ſummaq⁹ virtutum operibus
declarata ſumma nichilominus etiam vitioru⁹ per te efficaciter re
probata. **A**duertetur q̄ ſtudio incumbis. libro ſapientie actuali
conſideratione poſito ſuper pulpitu⁹ tui volubilis ſeu diſcurſu⁹
intellectus: videbitur quoq⁹ manifeſtiu⁹ ſcole ac doctrine tue ef
ficacia. atq⁹ ad profeſtum plurimoſum docendi facilitas per ex
plorū poſitionē: quib⁹ te exhibueris in morū hōestate oībus exem
plarem. **E**t nonne hec et similia merebuntur apud homines. apud
angelos. apud deum et sanctos vniuersos: approbationem omni
modam pariter et honorez: hoc notato hec verſentur in animo tuo
Sz et pariter audito inſigne illū jeronimū p̄fbyterū de quibusdā
loquētē i mōaſterijs dſtitutis. Qui iquit ſpēz duerſatōis ml̄to tpe
didicerūt qui oīm fuerūt mīmi ut primi oīm fierent: quos nec ipſa
eluries. nec ſatietas aliquando ſuperauit qui paupertate letantur

quorū habitus. sermo. vultus. incessus. doctrina virtutū est. hec ille
Nonne ergo omni vulgaris appellatōnis decoratu melius atq; glo-
 riosius est h̄moi doctrina pollere et h̄ mō dicere quo n̄ solū lingua
 sed omnia predicta sc̄z habitus sermo vultus incessus &c. simul docēt
 et sibi inuicem testimoniuꝝ phibent. doctoremq; cōstituunt q̄ talis
 ter docens nequaꝝ sibiipſi tradicit. quemadmodū alij qui sepiſ
 sime quod verbis predican. quasi multis tradicētes morib⁹ im-
 pugnant. **C**eterū tali de quo loquor doctori nequaꝝ ea deerūt
 vel in equivalenti que gratiōe doctorib⁹ alijs impenduntur. Ni-
 mirum tali non minus q̄ alijs laus hautdubium p̄maxima debet
 et redditur. **I**dem dico de doctorat⁹ insignib⁹ et muniter acēti
 b⁹ vt de pirreto et veste honoris. de cathedra magistrali. et de lo-
 co honeste sessionis. et lauta p̄curatione in conuiuis. de mansioneq;
 condigna. et de honesta comititia vel familia. **V**is scire de laude.
Profecto dstat virum talem iustum esse. sed teste scriptura memo-
 ria iusti cum laudibus. dstat talem virtuosum esse. sed laudabiles
 virtutes dicim⁹ vt ait arestotiles in suis moralib⁹. constat docto-
 rem talem pulchro studio deditum esse atq; deditum in virtute. Sz
 ammonet nos scriptura. laudem⁹ inquit viros gloriosos homines
 diuites in virtute pulchritudinis studium habentes. **V**is scire de:
 inde de pirreto i capite. ecce doctorat⁹ est insigne. et potest intel-
 ligi de autoritate capitalis. i. p̄incipalis doctrine in exemplis o-
 perum p̄incipali⁹ q̄ in solis verbis d̄sistente. quippe leone papa
 teste validiora sunt exempla q̄ verba. et plenius ope docetur q̄ vo-
 ce. **D**eniq; per pirretum capit⁹ intelligi potest intēcio mentis. or-
 dinans ad doctrinam opera exemplaria. aut etiam spes eleuata de
 habenda per hoc vel in participio doctor⁹ anrecla. **V**is ulterius
 scire qualis sit doctori d̄ quo loquor vestis honoris cathedra ma-
 gistralis. **A**ut quis sit ei locus in conuiuis. Certe non sic quemad
 modum doctorib⁹ alijs scribarum nomine designatis in quorū de-
 testationem dicit **S**aluator. **A**ttendite a scribis qui volunt ambu-
 lare in stolis. et amant primas cathedras in synagogis. et primos
 discubitus in conuiuis. non sic certe doctor de quo loquor non sic. Sz
 pro stola honoris corp⁹ ornante eligit stolam iocunditatis inter-
 ne. **O**mnis em̄ gloria eius ab intus in fimbriis aureis. i. in finibus
 rutilantis caritatis. p̄ cathedra vero magistrali eligit altam ascē-
 dere mentis sue sedem vel locari inter animos Szm illustrem boetiū
 celsa sede petitos. **P**ro primo autē discubitu in conuiuis eligit ascē-
 dere superius ad gradum aliquē unum de sublimiorib⁹ in conuiuo
 eterne satietatis. estq; ei in presenti secura mens. iuge conuiuū. atq;
 mensa splendida. que si non distat in epularum laetitia. distat in
 in eo qđ multū preualet sc̄z in multipli ac delectabili recreatōe
 interna. Szm quā possibile est ei epulari quotidie splēdide saltē ab
 itra. et m̄tociēs etiā assumi ad exteriora conuiua cū m̄ta reverētia

Quemadmodum talis doctor non carebit mansione condigna qui pculdu
bio manens in caritate in deo manet cui etiā eterna predelictio
debetur in celis inter sydereas mansiones una sublimis **Quid plu**
ra. profecto talis doctor nō carebit sp se sequente et sibi obsequē
te honesta comitua et familia cū honoris et honestatis opa sequā
tur illum tanq comitua. que etiam tanq familia. id est sibi famili
aria fideliter et grata ei seruiunt hic ad meritum et tandem ad pre
mium future beatitudinis seu ad dsequendum statum omnium bo
norum aggregatione perfectū.

Capitulum quintum dñins solationes sup carentia vel amis
sione militaris honoris ut militis contristati vel ex eo q ei res nō
suppetant quibus possit actus militares exercere v̄l ex eo q de bel
lo fugerit vel ab hoste.

Qvinto post premissa ad dominā solatricem illustrissi
mam accessit et alī⁹ tristis desiderans instanti⁹ p eaz
sup materia premissi capituli recipe cōsolationē. que
mox eidem hui⁹ rei gratia de suis puellis duas satis
ydoneas adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella attendens predicti viri tristiciam ex eo q ppter
defectum rerum militiam exercere non posset prouenire. **T**o
ipsum sic ait. **A**duerte miles seculi q̄ glorioſius sit p seculi milicē
esse christi regis eterni. **Q**uid igitur miles seculi? **N**um te militem
esse christi abnues quo stultissim⁹ dprobaris. **T**n credis duob⁹ do
minis tam diuersis tanq aduersis simul posse militare aut cōsequi
gloriam ab vtroq. **H**oc vane speras. **N**imirum teste jacobo alphei
quicunq voluerit amic⁹ esse seculi huius inimic⁹ dei cōſtituitur.
Quo etiam ampliorē tibi studē mundi gloriam dparare. eo am
pliori quoqz dſuſione apud vniuersam celi militiam. apud qz dñm
exercitu⁹ regem glorie inglorius eris. **T**n non te mundi gloriam
sive torneamentis. sive hastiludijs. sive alijs consimilibus vaniſſi
me appetentem. aut etiam consequentem rex glorie qui presto est
vniuersis dilucide certit. **V**idetqz dum quempiam alium deicis
te deici. dum superas superari misera vanitate. **Q**uid autem tam in
glorium q̄ vana gloria superari? **Q**uid tam cōfusibib⁹ q̄ non posse
resistere vanitati? nec posse subsistere. vel ad modicum. et dtra mo
dicum venticulū vanitatis. **D**eniqz quid adeo stultissim⁹ vt p glo
ria minima ac caduca q̄ nō sine peccatis compat̄qz velit amittere
aut piculo exponere eterne glorie coronā. **O**igit felix impedimentū
atqz beata p̄lus paup̄ras que nō sinit militem ei cui si facul
tas suppeteret. resistere nesciret. insisteret vanitati. quod nimirum
etiam medici corporis ut ludendo loquar delicatus dissuadent.
quorum forsan cuiuslibet supra dorsum si torneamentis intere
set. velut super incudem simulqz plurimi crudeliter fabricarent.

Neque cerebro nec faciei. nec naso. vel oculis nec pectori vel ventri. nec dentibus vel ore. nec genitalibus parcerent. Sed et spiritum ipsius ita suffocarent. quod multo consultius caderet. equum et arma perderet. vel si posset fugeret persona eius: propter vita ipsius aufugere. nunquam redditur: et nonne tantis malis carere magis est bonum quod sit malum honore carere: de quo agitur militari et tantummodo temporali.

II. CONSIDERATIO.

AEcunda puella attendens militis tristiciam ex alio capite: ex eo scilicet quod ex fuga de bello vel ab hoste honorem militarem se reputat amisisse. ad ipsum sic ait. Miles vestitum christi si accederes accidentia pugne seu bellum vel etiam singularis certaminis: non sic forsitan fuge accidentia te turbarent. Cur non attendis quod singulari certamen summe est periculum ubi duorum inimicorum capitalium ambos vel alterum occumbere sit necesse: ubi de facilis presens vita amittitur et futura? Nec victor excusatur in defensione propria quam potius si posset deberet fugere propter eterne damnationi animam exponere sui hostis penitentie spacium pre angustia certaminis non habebitis. Qui tali intentione fugeret propter gloriosus christi miles es set: quantum vel in celo honorem perpetuus obtineret. Nihil cur non attendis quod per raro bellum quod committitur solet esse iustum. quin immo contrarium iusto videtur ex omni parte: nunc enim causa est iniusta orta discordia ex mera supbia: quippe dum supbit impius incenditur paup. nunc qualisunque causa sit. tantum proprietate et non auctoritate principis ne dicam contra principem cum crimine lese maiestatis attemptatur. Nunc in accessu terra tam amicorum quam inimicorum deuastatur. Incendia fiunt. spoliantur rebus suis ne dum diuites. sed et pauperes totaliter innocentiae: et ipsi diuites ad mendicam paupertatem deducuntur. eiulant postmodum uxores et parvuli post abundantiam et vitam deliciosam ad miseri am maximam deducti. Sed a principio bellici apparatur grauans iniuste monachi. moniales. et clerici seculares. dextra ipsorum pruilegia et libertates. non obstante si paupertate sint oppressi artantur ut currus decedant et equos: vel etiam mittant armatos ad occisiones inimicorum dispositos. dextra ipsorum conscientias cum irregularitatis metu: quis etiam alias causam esse nouerint minime iustum. Istis factis illicitis heu miles seculi communiter inuolueris duces ad bellum procedis in quo processu bellico non est qui se abscondat a calore eius: ne dicatur a furore eius in iusto. Quod si forsitan progressus fueris usque ad progressum amputa obprobrium quod suspicatus es. Euge auctor de iniusto bello ne in ipso cum tali conscientia digne fauata fugiat a te vita tua: ne moriaris in corpore et anima. fuga hec non modo excusat sed ex iusticia requiritur: quam qui continens est obuiabit illi. quasi mater honorificata. Unde fuga est honorum his

¶

si non in minozi isto flebili et misero. tamen in superiori et maiori mundo. **V**bi in numeri sancti dei. vbi miliamilium. et decies centenamilia agmina celestis milicie assistunt exercituum dno. qui non pariter iudicant. huius mundi vulgo execato. **P**orro si bellum alias etiam iustum esset. vidisses tamen hostes triumphare et probabile tibi mortis periculum immurmere. queso dic quid mali esset fugisse in hoc casu. non reor ex parte tui aliud esse quam obprobrium pati a fatus seu mino expertis. **B**z nonne magis bonum est vitasse per fugam periculum mortis et effusionem sanguinis tui vel alterius quam spacio penitentie non extante tu poteras vel alius vel etiam alii in corpore et anima perire. non etiam magis bonum est te ipsum ad merendum celestem gloriam conseruasse vel etiam te preseruasse a captiuitate. ratone cuius fortassis tu cum uxore et omni ple tua deductus fuisses ad perpetuam egestatem. **N**onne inquam quodlibet horum magis est bonum quam malum sit propter fugam obprobrium pati a fatus hominibus inexpertis. quale obprobrium ratio dictat esse propter melius contemendum. **D**enique honor siue in bello. siue in certamine singulari per fugam perditus est recuperabilis in equivalenti siue etiam precellenti tam militari quam regio honore. **V**is scire de militari. **A**udi quendam patrem de paulo apostolo predican tem. **L**audabilior inquit est miles qui de prelio fugit. sed reuersus fortiter dimicavit. quam qui nunquam terga vertit nec etiam viriliter quam gessit. **H**inc et gregorius hanc comparatio egregiam quadam in omel. qui formaliter cum maioris dilectorum additamento supposuisse reportat. **D**ur inquit in prelio plus cum militem diligit qui post fugam reuersus hostem fortiter premit. quam eius qui nunquam terga prebuit et nonquam aliquid fortiter fecit. **N**ec cogitet quis quod cesseret hec comparatio si non ad idem in numero preliorum miles reuertatur. dummodo ad pugnam excellentiorem in qua viriliter dimicet conuertatur. scilicet contra illos hostes de quibus dicit scriptura. **I**nimici hominis dominici eius id est interiores motus passionum. quarum cuneum superare est saltem apud deum et celestem militiam spiritualis fortitudinis euidentius signum et magis gloriosum. quam si quis exteriorum hostium plurimos superasset. **A**udi salomonem. **M**elior est inquit quam dominat anima siue ex pugnatore urbium. **S**ed et seneca illustris dicit quod seipsum vicit terra oia fortis est. **V**is scire de honore regio quem plures regum filii post fugam sunt adepti. considera multarum terrarum prelia quarum regum honor per fugam de prelio. ut cunq[ue] Iesus postmodum recuperatus fuit eminenter regali solio subsequenter adepto. **T**o quod probabiliter si fuga non fuisset nullatenus attingissent. quod quis et ipsa regalium personarum fuga sit excusabilis ex homini probabili presumptione quam milites ad frenum principis iurates ne aliter plurima mala totius viuis regni sequerentur ipsum principem de prelio eduxerint violenter presertim cum nouerint

non ipsi⁹ p̄prium bellum esse et plurimos alios quib⁹ magis erat
p̄prium p̄bable belli periculum pri⁹ declinasse. **H**ec attendendo
non est apud expertos reputanduz q̄ honor Iesu fuerit incliti ha-
roli alias regni Romanorum nouicij nondum coronati quem du-
ctores sui clare videntes francorum exercitum iam dissutum non p̄
gladios militum s̄ p̄ iaculorum sophismata anglicorum de kalesi-
ano bello p̄pter emidens mortis sue et ipsoz periculum eduxerūt
ut presumitur violenter ad maximum bonū toti⁹ xpianitatis. **Vñ**
stultorū in hoc facto detractōs sunt merito d̄temnēde: magis aut̄
reprobandi sunt qui eidem principi fugam a dfictu circa leodinū
habito mendaciter imponere non verentur. **C**ur illi idem non im-
ponunt etiam suo patri dño iohanni illustri regi Bohemicum mini-
me pusillanimi: de cui⁹ animositate non dubitabat s̄ mirabatur to-
tus mund⁹. **S**ed nec patri nec filio fuga imponi poterat nisi tur-
piter metiendo cum ab eodē dfictu per quendam presump tuosum
dñm inordinate et preuolando principalib⁹ attemptato: neuter fu-
gere potuerit cum neuter presens fuerit sed a loco dfictus ambo
distarent: et alibi nescientes d̄ dfictu tanq̄ mediatores inter par-
tes p̄ pace placitarent. **R**elinquāt igitur inuidi pariter et malino-
li prefato principi honorem militarem pariter et regalem qui i p̄
pria causa nunq̄ aliquid assumpsit d̄tra quoscunq̄ ubi nō preualu-
erit inimicis vel sortem non habuerit potiorem: incipiendo a dfi-
ctu quē adhuc iuuencul⁹ existēs habuit in p̄talia usq; in diem ho-
diernum. **D**ropter quod nimirum dotatus a deo eximia prudentia
ipsum in agendis dirigente videt⁹ esse omnino omnib⁹ suis aduer-
sarijs super om̄s principes formidandus. **H**ec de romanorum prin-
cipe incidenter sint dicta contra cauillationes friuolas et malino-
las aliquorū.

**Capitulum sextum continens d̄solationes sup bone fame amis-
sione vel carentia ac super malorum ius p̄spitione et infamia.**

Perto post premissa ad dñam d̄solatricem supradictaz
accessit et ali⁹ tristis ratione materie premissi capitu-
li perturbatus cui illa p̄ consolatione sibi impendēda
de suis puellis duas depuit.

1. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. o mi frater aut famam magnipendis. **T**ut
non. **N**iquidem non dixeris: quid ergo de p̄uipensi amissione
quereris. **C**ur inde aut quomō cruciaris. **D**oro si famam magnipē-
das per equivalens aut fortassis preualeb̄s depeditam famā restau-
rari solliciti⁹ atq; citi⁹ prouidebis: et ita citi⁹ cessabit querele ra-
tio maiestri iam bono aut vel equivalenti occasiōe prioris infamie.
et non aliter cōquisito. **Q**uis em̄ crederet insignem illum boicum
tantam glo:iam ex opere consolationis philosophie acquisiuisse?

si non de criminis lese maiestatis infamia precessisset. Ipse quoqz
nōnullos memini post lapsum aliquem apriū vel etiam apinquo-
rum celebriores factos per diuulgatā: quātūqz postmodū famaz
et gloriā sanctitatis.

II. CONSIDERATIO.

AEcunda puella sic ait. De malorū suspitione vel infamia quā
minus debite pateris moueri frater merito non deberes: si v-
ba in contrarium virorum illustrium attendisses. Nōne seneca illu-
stris erat. Nonne et magnus pater Augustin⁹. Nonne illustris pa-
pa gregorius. nonne et jeronim⁹. Audi igitur quid seneca dixerit
ad propositum. Male inquit de te opinantur homines sed mali
Mouerer si de me mari⁹. si catho si lesi⁹ sapiēs. si alter catho. si cy-
piōes duo ista loquerentur. Mouerer si h̄ iudicio facerēt. nūc mor-
bo faciunt. Hec ille. quasi diceret. quod non iudicio. sed morbo di-
citur: non est dignum ut curetur. Nimirum infirmorum iudicium q̄
si non iudicium estimatur. qui amarum iudicant quid s̄m veritatez
dulce reperitur. Audi quoqz gratia malorum suspicioſi iudicij non
curandi etiam magnum patre⁹ Augustinū cuidam loquentem pro-
ut in decretorum volumine recitatur. Senti inquit de augustinō
quodlibet sola me in oculis dei conscientia excusat. Audi etiam pa-
pam gregorium cuius verba in predicto volumine etiam inducun-
tur. Inter verba inquit laudantium sive vituperantium ad mentem
semper recurrentem est. et si in ea non inuenitur malum qđ de no-
bis homines loquuntur in magna; debem⁹ leticiam psilire. Quid
enim si non om̄s laudant et conscientia liberos nos esse demonstrat.
Habemus paulum dicentem gloria nostra h̄ est testimonium con-
scientie nostre. Iob quoqz dicit ecce in celo testis me⁹. Si ergo est
nobis testis in celo testis in corde. dimittam⁹ stultos foris loqui
quod volunt. h̄ ille qui etiam ibidem stultos h̄moi presertim infor-
mationi contra scandalum nolentes acquiescere autoritate chris-
ti in euangelio asserit esse cecos. Quapropter si tales tan⁹ ceci de
factorum colorib⁹ superficie apparentib⁹ sinistra iudicent que tñ
laudabili interno conscientie simul et supno dei testimonio nō ca-
rent ipsorum iudicium minime est curandum. quis em̄ aliquando
de sua physionomia curare visus est cecorum iudicium. Audi deni
qz et illum̄ jeronimum presbiterum. Der bonam inquit et malā
famam a dextris et a sinistris xp̄i miles graditur: nec laude extolli-
tur. nec vituperatione frangit. h̄ ille q̄si dicat. apter vituperatoz
hominum a statu suo xp̄i miles non deicitur qui ex sive militie dig-
tate non obstante hoīm vituperio penes se habet saltem certa vñ
consoletur. Quippe xp̄i miles ad imperiu⁹ pmouet. A quo forsan
inq̄es. certe ab illo d̄ q̄ dicit apl⁹ cui honor et gloria et imperiu⁹ in
sempiternū. Vbi dicit ordiari⁹ appat⁹ cui. s. d̄o honor a creaturis
et gl̄a i se. et impiū. q̄ oīa p̄t et h̄ etiā suis dabit. et h̄ i sempiternū